नियंत्रक, वैध मापन शास्त्र, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचे कार्यालय,

७वामजला, महानगरटेलीफोननिगमबिल्डींगक्र. १,हुतात्मास्मारक चौक, एम.जी. ऱोड मुंबई-४०० ००१. दूरध्वनी : ०२२-२२६२१९७८/२२६२१९६८ ई-मेल: dclmms@yahoo.in

क्र.वैमाशा–१४/उद्योग सुलभता/ २०२१ /७७९

दिनांक-२८ जानेवारी, २०२१.

कार्यालयीन आदेश

विषय- परवान्यांचे स्वयं-नुतनीकरण संदर्भ- १) राज्य सुधारणा कृती योजना (एस आर ए पी) , २०२०- सुधारणा क्र. २३७. २) मा. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य यांचे अध्यक्षतेखालील दि. ११/१२/२०२० व २४/१२/२०२० रोजीच्या बैठकीचे इतिवृत्त.

उपरोक्त संदर्भिय विषयास अनुसरुन उद्योग सुलभता धोरणांतर्गत डिपार्टमेंट फॉर प्रमोशन ऑफइंडष्ट्रीज ॲड इंटरनल ट्रेड द्वारे निर्धारीत व राज्य सुधारणा कृती योजना (एस आर ए पी) , २०२०- सुधारणा क्र. २३७च्या पुर्ततेसाठीवैध मापन शास्त्र अधिनियम, २००९ व त्यांतर्गत नियमान्वयेदेण्यात आलेल्या परवान्यांचे स्वयं-नुतनीकरण करणे आवश्यक आहे.

उद्योग सुलभता धोरण सुधारणा व ११/१२/२०२० आणि २४/१२/२०२० रोजीच्या बैठकीमध्ये देण्यात आलेल्या निर्देशांची पुर्तता करून नुतनीकरण प्रक्रीयेतील त्रास कमी करण्यासाठी वैध मापन शास्त्र अधिनियम, २००९ व त्यांतर्गत नियमान्वये देण्यात आलेल्या परवान्यांचे नुतनीकरण करण्यासाठी महाराष्ट्र राज्यात "परवान्यांचे स्वयं-नुतनीकरण" प्रक्रिया अमलात आणण्याचे निश्चित करण्यात आले आहे.

"परवान्यांचे स्वयं-नुतनीकरण" ऑनलाईन प्रक्रिया महाराष्ट्र राज्यात २८ जानेवारी, २०२१ पासून अमलांत येईल. स्वयं-नुतनीकरणासाठी सविस्तर कार्यपद्धती/ मार्गदर्शक तत्वे यंत्रणेच्या संकेतस्थळावर प्रसिद्ध करण्यात येईल.

सबब, राज्यातील सर्व वैध मापन शास्त्र अधिकारी आणि नुतनीकरण अधिकारी-यांना सुचित करण्यात येते की, स्वयं-नुतनीकरण प्रक्रियेबाबत संबधित कार्यक्षेत्रातील परवानाधारकामध्ये जागरुकता निर्माण करावी. तसेच याबाबत निर्गमित करण्यात आलेली कार्यपद्धती/मार्गदर्शक तत्वे यांचे काटेकोर पालन करण्याबाबत सुचित करण्यात येत आहे.

(डॉ. रविंद्र कुमार सिंगल) नियंत्रक, वैध मापन शास्त्र, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई .

प्रत कार्यवाहीस्तव-

सर्व वैध मापन शास्त्र अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य. प्रत माहितीस्तव-

- ३. सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा आणि ग्राहक संरक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन.
- ४. विकास आयुक्त, उद्योग विभाग, महाराष्ट्र शासन.

Office of Controller Legal Metrology, Maharashtra State,

7th Floor, Fountain Telecom Building No.1 Hutatma Smarak Chawk, M.G.Road, Mumbai-400 001. Tel: 022-22621968/22621972/22621978

e-mail: clmms@yahoo.in; dclmms@yahoo.in; dclmms complaints@yahoo.com

No.LM- 14 /EoDB/2021/ 179

Date: 27 January, 2021

-: Office Order:-

Sub- Auto-Renewal of Licenses.

Ref.- 1) State Reform Action Plan (SRAP)2020 - reform No.237

2) Minutes of the meeting on Ease of Doing Business reforms held on 11/12/2020 and 24/12/2020 under chairmanship of Hon'ble Chief Secretary, Government of Maharashtra.

With reference to the above subject and for compliance of the DPIIT (Department for Promotion of Industry and Internal Trade) mandates under Ease of Doing Business and State Reform Action Plan (SRAP)2020 – reform No.237, auto-renewal of licenses issued under Legal Metrology Act, 2009 and rules made there under is felt necessary.

In order to reduce hassles of renewal process by compliance of Ease of Doing Business reforms, and directives given in meeting held on 11/12/2020 and 24/12/2020, it is decided to implement the online "Auto Renewal of License" process for renewal of Licenses issued under Legal Metrology Act, 2009 and rules made there under in Maharashtra State.

Online auto renewal of Licenses process will come into force from 28th January, 2021 in the State of Maharashtra. Detailed procedure/guidelines for auto renewal will be published on Organization's web-site.

Hence, all the Legal Metrology Officers and renewal authorities in the State are hereby instructed to spread awareness about online auto renewal process among the Licensees in their respective jurisdictions. Also directed to follow the procedure/guidelines issued in this regard strictly.

(Dr.Ravinder Kumar Singal) Controller of Legal Metrology,

Maharashtra State, Mumbai

Copy for action-

All Legal Metrology Officers, Maharashtra State.

Copy for information-

- 1. Secretary, Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department, Government of Maharashtra.
- 2. Development Commissioner, Industry Department, Government of Maharashtra